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Fuente: OMS

“Estado de completo bienestar físico, mental y social, y no solamente la ausencia 
de afecciones o enfermedades” (OMS, 1948)

- Determinantes sociales de la salud
- Gradiente social
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Fuente: OMS

“Estado de completo bienestar físico, mental y social, y no solamente la ausencia 
de afecciones o enfermedades” (OMS, 1948)

Recomendaciones generales de la 
Comisión sobre Determinantes Sociales de la Salud

1. Mejorar las condiciones de vida
2. Luchar contra la distribución desigual del poder, el 

dinero y los recursos
3. Medir la magnitud del problema, analizarlo y 

evaluar los efectos de las intervenciones
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Fuente: Observatorio de la Infancia y Adolescencia- SAP 2021

Pobreza Indigencia NBI

Acceso a agua 
potable

Acceso a 
cloaca

Cobertura de 
salud

Nivel de 
instrucción 

materna

Ejecución 
presupuestaria 

en salud

Hacinamiento
Materiales de 

la vivienda

Calidad del 
piso de la 
vivienda

Calidad del 
techo de la 

vivienda

Agua dentro 
de la vivienda

Baño dentro 
de la vivienda

Acceso a gas 
de red

Vivienda cerca 
de basurales

Vivienda en 
zonas 

inundables

Consumo de 
cigarrillos

Consumo de 
alcohol

Consumo de 
marihuana

Consumo de 
anfetaminas

Dimensión socioeconómica-ambiental



Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC

Pobreza

- > 40% de la población argentina vivió en condiciones de pobreza

- Las regiones NOA, NEA y Pampeana presentan los valores más altos

- Elevada brecha (3X entre los extremos)

- Aumento de 6 puntos porcentuales entre 2019 y 2020
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Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC

Indigencia

- 10% de la población argentina vivió en condiciones de indigencia

- Las regiones NEA, Pampeana y Patagonia presentan los valores más altos

- Elevada brecha (4X)

- Aumento de 3 puntos porcentuales entre 2019 y 2020
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Fuente: Censo Nacional de Población, Hogares y Vivienda 2010. INDEC
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A mayor NBIs, peores condiciones de salud

Necesidad de mejorar las condiciones de vida- 12.5% de la población argentina posee NBIs

- Brecha (5X)
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Nivel de instrucción materna

A mayor nivel de instrucción, 

mejores condiciones de salud

- Necesidad de mejorar las 

condiciones de vida -

Alrededor del 50% de los 

niños y niñas nacen de 

madres con secundario 

incompleto
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Cobertura de salud

La población que depende solo de la cobertura de salud pública, 

presenta peores condiciones de salud

- Necesidad de mejorar las condiciones de vida -
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Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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Materiales de la viviendaMateriales del techoMateriales del piso
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Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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- Chapa de metal sin cubierta

- Chapa de fibrocemento

- Chapa de cartón

- Saña/Tabla/Paja

+

- Sin cielorraso o revestimiento 

interior
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Hacinamiento

Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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- 5% de la población vivió en condiciones de hacinamiento

- 6X brecha entre los extremos
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La población que vive en hogares en condiciones de 

hacinamiento, presenta peores condiciones de salud

- Necesidad de mejorar las condiciones de vida -

Dimensión socioeconómica-ambiental



Acceso al agua potable

10% de la población argentina no 

tiene acceso al agua potable

Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC

89,2 89,9 90,2 89,8 89,4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2016 2017 2018 2019 2020

%
 H

o
g

a
re

s
 c

o
n
 a

c
c
e
s
o

 a
 

a
g
u

a
 p

o
ta

b
le

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

%
 H

o
g
a

re
s
 c

o
n
 a

c
c
e
s
o

 a
 a

g
u

a
 p

o
ta

b
le 2020

Agua dentro 

de la vivienda

99,5 96,3 99,7

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

T1 T2 T3

%
 A

c
c
e
s
o
 a

g
u

a
 p

o
ta

b
le

Dimensión socioeconómica-ambiental



Acceso a cloacas

Cuanto mayor acceso a desagüe cloacal, mejores condiciones de salud
- Necesidad de mejorar las condiciones de vida -

- 30% de los hogares no tienen acceso a la red pública de desagüe 
- Desigualdad en el acceso a cloacas
- Brecha (2.5X) entre los extremos
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Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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Acceso a gas de red

- 35% de los hogares no tuvieron acceso a gas de red 
- Desigualdad en el acceso
- Región NEA con nulo o mínimo acceso

Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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Cuanto mayor acceso a gas de red, mejores condiciones de salud
- Necesidad de mejorar las condiciones de vida -
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Viviendas cerca de basurales

Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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- Mayor cantidad de viviendas cerca de basurales en 

el norte argentino

A menor cantidad de viviendas cerca de basurales, 

mejores condiciones de salud

- Necesidad de mejorar las condiciones de vida -
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Viviendas en zonas inundables

Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC
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- Marcada desigualdad entre las viviendas

A menor cantidad de viviendas situadas en zonas 

inundables, mejores condiciones de salud

- Necesidad de mejorar las condiciones de vida -
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Consumo de cigarrillos Consumo de alcohol

Fuente: Encuesta Mundial de Salud Escolar 2018
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Consumo de marihuana Consumo de anfetaminas

Fuente: Encuesta Mundial de Salud Escolar 2018
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Fuente: Ministerio de Economía

Ejecución presupuestaria 
en salud

Mayor gasto en salud no necesariamente se traduce en una mejor situación de salud
- Necesidad de distribución eficiente del dinero y los recursos -
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